
郑州和合生物工程技术有限公司 

年产 20 吨高活性益生菌菌粉项目 

环境影响报告书
（报批版） 

建设单位：郑州和合生物工程技术有限公司 

编制单位：郑州大学环境技术咨询工程有限公司 

编制日期：二〇一八年四月



I 

目  录 

第一章 总 则 ...................................................................................................................... 1-1 

    1.1  编制依据.............................................................................................................. 1-1 
[...]
评价建议企业对生产车间设备定期检修及维护，加强非正常工况污染的管理控制，

有效减少发酵废气排放，同时确保生产车间的通风系统稳定。采取以上措施后，本项

目车间发酵废气排放对周围环境影响较小。 

6.1.3  喷雾干燥废气 

喷雾干燥废气主要为粉尘和少量臭气。 

（1）喷雾干燥粉尘 

本项目在乳酸菌干燥生产车间属于 GMP 洁净车间，喷雾干燥过程中过程中会产

生少量的粉尘，成分为发酵类菌粉，根据工程分析，喷雾干燥工段粉尘产生量为

0.015kg/h。 

喷雾干燥粉尘由干燥机自带的集气系统收集后经袋式除尘器处理后，由一根 15m

高的排气筒排放，袋式除尘效率参照河南金百合项目验收监测报告实测情况取 96%，

则排放量为 0.0006kg/h，排放浓度为 1.5mg/m
3，能够满足 GB16297-1996《大气污染物

综合排放标准》二级排放标准的要求（当排气口高度为 15m 时，排放速率≤3.5kg/h，

排放浓度≤120mg/m
3）。 

（2）喷雾干燥臭气 

本项目培养的益生菌种采用厌氧发酵工艺，厌氧发酵过程主要代谢产物为乳酸、

乙酸、丁酸、丙酸和少量的醇类、酯类、醛类物质。本项目干燥过程中有异味产生，



第六章  防污减污措施评价 

 6-5 

产生的酸类、脂类废气会产生臭味，根据工程分析，本项目干燥工段臭气浓度为 1500。 

喷雾干燥臭气通过活性炭吸附，臭气去除效率为 80%，由 15m 高排气筒排放（与

喷雾干燥粉尘共用一根排气筒排放），臭气排放浓度为 300，能满足《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-1993）表 2（排气筒高度 15m，臭气浓度 2000）的标准要求。 

6.1.4  粉碎、混合、包装工段粉尘 

本项目在乳酸菌粉碎、混合、包装等工段生产车间属于 GMP 洁净车间，生产过

程中会产生少量的粉尘，成分为发酵类菌粉，粉尘产生量为 0.012kg/h，由洁净车间内

配套的空气循环过滤系统收集。 

洁净车间乳酸菌粉碎、混合、包装等工段产生的粉尘经洁净车间过滤器过滤后，

由一根 8m 高的排气筒排放，查阅相关资料，排放口过滤器除尘效率为 50%，排放浓

度为 15mg/m
3，排放速率为 0.006kg/h，能够满足 GB16297-1996《大气污染物综合排

放标准》二级排放标准的要求（排气口高度为 8m，排放速率≤0.5kg/h(严格 50%执行)，

排放浓度≤120mg/m
3）。 

6.1.5  污水处理站恶臭 

本项目污水处理站运行过程中会产生少量的恶臭气体，主要为 NH3和 H2S，主要产

生在水解酸化池、A/O 池、二沉池、混凝沉淀池等。根据工程分析，本项目污水处理站

NH3和 H2S 产生速率分别为 0.001kg/h，0.0005kg/h，企业拟设置一套生物法除臭系统对

收集的恶臭气体进行收集、处理。对可能产生臭气的构筑物，如污水生化设施、污泥暂

存间等均采取密闭方式，采用管道收集臭气通过引风机送入除臭处理装置（生物法除臭）

进行处理。 

根据了解，同类型企业污水处理系统采用生物除臭法去除运行过程中的恶臭，对

硫化氢、氨气的去除效率均达到 90%，去除效率较高。本项目生物滤床处理效率为

90%，经过处理后经 15m 高排气筒排放， NH3 和 H2S 排放量分别为 0.0001kg/h，

0.00005kg/h，可以满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）（NH3≤4.9kg/h，H2S≤

0.33kg/h）要求。 



第六章  防污减污措施评价 

 6-6 

为了进一步削减项目恶臭气体对厂址周边敏感居住目标的不利影响，评价建议： 

①加强对污水处理站污泥的管理，及时外运污水处理站的剩余污泥，减小其在

厂内停留时间。在运输途中要防止沿途丢弃、遗撒、处置方法要得当，以防止二次

污染。 

②在厂区及污水处理站四周设置绿化隔离带。厂区内种植树木、花草、厂区四

周种植高大常绿乔木树。厂内污水处理区、固废处理暂存区以绿化带及道路形式与

其它区域隔离。 

通过采取上述措施后，评价认为本项目产生的恶臭气体对周围环境的影响较小，

上述治理措施是可行的。 

6. 2  废水治理措施评价 

6.2.1  废水产生情况 

根据工程分析，本项目生产过程中产生的废水主要有种子罐及发酵罐清洗废水、

设备清洗废水、地面清洗废水、职工生活污水、纯水制备浓水和循环冷却水排水等。

其中，种子罐及发酵罐清洗废水、设备清洗废水经高温灭活预处理后与车间清洗废水、

职工生活污水一同进厂区污水处理站处理，纯水制备浓水、循环冷却水排水拟与污水

处理站出水混合后外排市政管网进荥阳市第三污水处理厂进一步处理。 

根据工程分析，本项目废水产生情况见表 6.2-1。 

表 6.2-1                   本项目废水水质一览表 

污染物产生环

节 

产生量 

（m
3
/d） 

COD 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L

） 

去向 

种子罐及发酵

罐清洗废水 
0.68 10700 5500 400 30  

设备清洗废水 0.12 1000 500 300 30 

进入污水处理

站 

地面清洗废水 0.9 400 200 300 30 

职工生活废水 3.3 300 200 200 25 

进入污水处理

站废水 
5 1749 928 234 26.7 



第六章  防污减污措施评价 

 6-7 

净水制备浓水 0.5 40 / 50 / 

与污水处理站

出水混合后外

排市政管网 

纯水制备浓水 0.35 40 / 50 / 

循环冷却水系统排

水 
0.7 40 / 50 / 

总计 6.55 / / / /  

 

本项目进入污水处理站的废水主要有以下特点： 

项目需要处理废水间歇排放，发酵罐、离心机、乳化机、冷冻干燥机、菌粉混合

设备等清洗的废水，水质成分主要为生物有机质、发酵菌等，B/C=0.51＞0.5，废水的

生化性较好。项目需要处理的废水水量为 5m
3
/d，相对较小，各股废水浓度差别较大。 

6.2.2  工程出水目标要求 

结合荥阳市环保局批复的废水污染物排放标准，本项目排放废水按照《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4 二级标准和荥阳市第三污水处理厂进水要求执行，具

体要求见表 6.2-2。 

表 6.2-2              本项目出水水质目标要求 

项目名称 
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4二级标准 

荥阳市第三污水处理厂进水要

求 

pH 6～9 6～9 

COD（mg/L） 150 370 

BOD5（mg/L） 30 170 

NH3-N（mg/L） 25 40 

SS（mg/L） 150 200 

6.2.3  本项目废水处理工艺的选择 

本项目水质成分主要为生物有机质、发酵菌等营养物质，废水的生化性较好；污

水相对较小，各股废水混合后水质指标较为稳定，浓度不高。并调查省内外同类型企

业项目的污水处理工艺，润盈生物工程（上海）有限公司年产 150 吨益生菌菌粉生产

线项目采用“厌氧+A/O+二沉池”污水处理工艺，上海交大昂立股份有限公司益生菌

粉、益生菌颗粒建设项目采用“水解酸化+A/O+二沉池+混凝沉淀”污水处理工艺，



第六章  防污减污措施评价 

 6-8 

河南金百合生物科技有限公司年产 2 万吨酪酸菌加嗜酸乳杆菌混合制剂及其他微生态

制剂项目采用“絮凝沉淀+A/O+二沉池”污水处理工艺，本项目采用工艺安全、可靠

及调节、操作方便的“水解酸化+A/O+二沉池+混凝沉淀”生物处理工艺。该工艺主

要有以下优点： 

①减少了曝气量； 

②不再需外加碳源用于反硝化； 

③不再需要中间沉淀池和回流系统。 

本项目主要污水处理池采用全封闭，整套污水处理设备主要由调节池、水解酸化

池、A/O 池、二沉池、混凝沉淀池、污泥池等部分组成。 

根据本项目污水产生情况，处理工艺流程见图 6.2-1。 

                

废水

调节池

A/O池

二沉池

达标排入荥阳三污

污泥池 污泥脱水

水解酸化池

混凝沉淀池

 

图 6.2-1   废水处理工艺流程图 

处理工艺流程简介： 

（1）调节池 

由于发酵罐等设备清洗水的污染浓度与生活污水、车间冲洗水等低浓度废水的污

染浓度差别较大，通过设置调节池混合这几种污废水，有利于减少废水浓度对生化处



第六章  防污减污措施评价 

 6-9 

理的冲击。污水进入调节池混合，调节水量、均匀水质。 

（2）水解酸化池 

水解酸化池的功能是兼氧菌把原水中的非溶解态有机物转变为溶解态有机物，把

大分子蛋白质分解为小分子，多糖转化为葡萄糖，有机氮（蛋白质）转化为氨氮，油

脂转化为脂肪酸，是厌氧消化的第一第二阶段，其运行条件较厌氧宽松，适合作为好

氧生化的预处理，能有效提高好氧处理效率，为后续处理创造良好的条件。 

（3）A/O 池 

由于废水具有较高的有机物浓度，利用废水的可生化性，可采用好氧生化法进一

步处理，考虑到废水中存在一定浓度的氨氮及有机氮（有机氮在生物过程中部分转化

为氨氮形式），必须脱氮以保证出水氨氮达标排放。生物脱氮是最经济、最简单、没有

污染转移的较理想的处理方法，在废水处理工程中已得到广泛应用，效果卓著。 

生化系统分为 A 段（兼氧段）和 O 段（好氧段）；A 段污水在兼氧菌的作用下，

与回流的含硝酸盐污泥充分混合，进行有机物与硝酸盐的反硝化作用，并分解部分有

机物，大大降低氨氮的浓度，污水进入 O 段，通过微生物的絮凝、吸附并在氧气的作

用下充分降解有机物，使水质得到净化，生化池内挂组合式填料，以提高活性污泥浓

度，增大接触氧化效果，好氧池处理出水自流进入二沉池。 

采用新型的管式曝气器，使用寿命长，不易堵塞，该曝气管氧的利用率远大于一

般穿孔管，可达 25％以上，可以大大减少鼓风机的能耗，降低运行费用。 

（4）二沉池 

经过 A/O 池处理后的废水流入二沉池中沉淀处理后上清液达标排放，剩余污泥进

入污泥池。 

（5）混凝沉淀 

混凝沉淀池采用 PAM 作絮凝剂，进一步除水中细小的 SS、胶体物质、油类物质

等，污泥排至污泥池。 

（6）污泥池 

二沉池的剩余污泥排入污泥池中进行污泥的含水率减量处理,经过板框压滤进行脱

水至 80%以下，脱水后的泥饼暂存于全封闭的污泥临时暂存间，并定期送往荥阳市垃



第六章  防污减污措施评价 

 6-10 

圾填埋场。 

6.2.4  同行业废水处理效果 

为进一步了解该污水处理工艺的可行性，评价单位现场调研了河南金百合生物科

技有限公司，该公司为年产 2 万吨酪酸菌加嗜酸乳杆菌混合制剂及其他微生态制剂项

目，采用的污水处理工艺为“絮凝沉淀+A/O+二沉池”生物处理工艺，根据《河南金

百合生物科技有限公司年产 2 万吨酪酸菌加嗜酸乳杆菌混合制剂及其他微生态制剂项

目验收监测报告》，该企业污水处理站进出水监测数据及工艺去除效率见表 6.2-3。 

表 6.2-3                省内同类企业处理情况一览表 

 
         因子 

   时间 
pH 

COD 

（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

悬浮物 

（mg/L） 

色度 

(倍) 

污 

水 

处 

理 

站 

进 

口 

2016.11.29 
范围 7.16~7.67 717~738 26.9~28.2 385~402 201~263 128 

日均值 / 728 27.6 396 232 128 

2016.11.30 
范围 7.27~7.45 726~742 26.8~28.3 387~405 198~241 128 

日均值 / 735 27.6 396 213 128 

2016.12.01 
范围 7.31~7.47 722~766 26.6~28.2 386~401 187~221 128 

日均值 / 744 27.4 394 203 128 

均值  27.5 / 736 216 128 

污 

水 

处 

理 

站 

出 

口 

2016.11.29 
范围 7.07~7.43 83.5~97.0 3.19~4.14 19.2~27.6 65~75 4 

日均值 / 89.8 3.84 24.3 70 4 

2016.11.30 
范围 7.09~7.56 70.9~93.9 4.00~4.32 18.6~27.3 69~78 4 

日均值 / 85.3 4.19 23.6 74 4 

2016.12.01 
范围 7.11~7.67 82.0~97.8 3.84~4.47 20.7~27.3 58~75 4 

日均值 / 91.3 4.17 23.9 68 4 

均值 / 88.8 4.07 23.9 71 4 

实测处理效率 / 88 85 94 67 97 

 

由表 6.2-3 可知，采用“絮凝沉淀+A/O+二沉池”生物处理工艺对益生菌类废水

有较好的处理效率，其中 COD、NH3-N、BOD5、SS 的去除效率分别为 88%、85%、

94%、67%。 



第六章  防污减污措施评价 

 6-11 

参照上述同类型企业去除效率，本项目废水设计处理方案“A/O +二沉池”工段

废水去除效率保守确定为 COD85%、NH3-N50% 、BOD592%、SS50%。 

根据查阅资料，并结合《上海交大昂立股份有限公司益生菌粉、益生菌颗粒建设

项目环境影响报告书》（报批版）中“水解酸化+A/O+二沉池+混凝沉淀”污水处理工

艺，本项目水解酸化工段的去除效率为 COD20%、NH3-N10% 、BOD530%、SS10%。 

另外根据查阅资料，混凝沉淀对废水中污染物的去除效率与加药剂量有关，一般

情况下，废水去除效率保守确定为 COD20%、NH3-N10% 、BOD530%、SS30%。 